e frei Estevam como os que no dicto casso emtrivierão dando conselho ou ajuda o que tudo seja muito bem visto e façamse as supplicações necessarias por esta emformação em modo que a consciencia de Sua Alteza e dos sobredictos que no dicto casso intervieram como dicto he fiquem absolutas das ditas censuras e sem scrupulo nem cargo algum de restituição e consciencia. E expedirseam as bullas com todas as clausulas necessarias e oportunas e muito efficaces e na mais larga forma que ser puder e peçamse por executores dellas¹ com clausula vel eorum alter e com derrogação da constituição de hũa dieta e do concilio de duas dietas e com clausula que posam proceder per censuras e penas pecuniarias e appellatione remota e invocar ajuda do braço secular se comprir e com as mais clausulas necessarias e oportunas².

Bulla da penitenciaría a el-Rei

1552 — Abril 5

Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbiter cardinalis Serenissimo Principi Domino Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri salutem et sinceram in Domino charitatem. Ex parte Celsitudinis Vestre fuit propositum coram nobis quod alias postquam felicitis recordationis Leo papa x Celsitudini Vestre seu clare memorie Emanueli etiam Portugallie et Algarbiorum regi ejusque successoribus pro tempore existentibus militie Jesu Christi administratoribus seu magnis magistris personasque in bello contra mauritanos per certum tempus preliassent vel alias benemerite essent ad preceptorias dicte militie cum vacarent nominandi licentiam et facultatem per ejus litteras concesserat Celsitudo Vestra ipsius militie administrator seu magnus magister facultatis hujusmodi vigore et in vim ipsius clausule vel alias benemerite essent nonnullos preceptorum ejusdem militie natos vel alias personas numerum sex non excedentes qui in dicto bello eatenus non preliaverant aut ut prefertur benemerite non erant ad ejusdem militie preceptorias tunc etiam per obitum

¹ *Está riscado*: o arcebispo de Lisboa e o seu vigairo geral e o bispo de Coimbra e seu vigairo geral

² *Minuta sem data*, no ARCH. NAC., Collecç. de S. Vicente, Liv. 6, fol. 315.

vel resignationem seu cessionem eorum genitorum vacantes vel vacaturas nominavit. Cum autem sicut eadem subjungebat petitio Celsitudo Vestra clausulam ipsam vel alias benemerite essent in dubium sensum trahens timeat in nominationibus per eam factis litterarum ipsarum tenori ac Leonis pape hujusmodi intentioni minime satisfacisse et propterea aliquod scrupulum in conscientiam suam injecisse et cum bonarum mentium sit ibi culpam timere etiam ubi culpa nulla subsistit cupit Celsitudo Vestra pro sue conscientie satisfactione a premissis per sedem apostolicam absolvi supplicari fecit humiliter eadem Celsitudo Vestra sibi super his per sedem predictam de absolutionis debite beneficio et opportune dispensationis gratia misericorditer provideri. Nos igitur Vestre Celsitudinis in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitencie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto Celsitudinem Vestram a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis si quas propter nominationes per eam sic factas hujusmodi quomodolibet incurrit aut in eas inciderit vel incidisse dici aut conscientie sue hujusmodi aliquod scrupulum injici vel injecisse censi posset tenore presentium absolvimus penitus et liberamus ac a premissis absolutam et liberatam fore et esse nunciamus ac nominationes sic per eandem Celsitudinem Vestram factas predictas valere ipsas que personas dictas preceptorias etiam perinde ac si in eodem bello preliassent vel alias benemerite essent ut premittitur respective obtinere libere et licite posse dummodo Celsitudo Vestra infra annum a data presentium computandum sex personas et ad quas ut prefertur nominate fuerint preceptorias predictas specificè simul vel separatim per suas patentes litteras declarare teneatur simili tenore decernimus Non obstantibus premissis et quibusvis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus dicteque militie statutis et consuetudinibus etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ac stabilimentis usibus et naturis ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod penitentiam per confessorem quem Celsitudo Vestra desuper duxerit eligendum pro premissis sibi injungendam adimplere omnino teneatur. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitencie Nonas Aprilis Pontificatus domini Julii pape III Anno Tertio¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 10 de Bullas, num. 12.

Carta d'el-Rei ao papa**1552 — Abril?***Minuta da carta pera o papa*

Muyto sancto em Cristo padre etc.

O bispado da cidade do Porto estaa vaguo por ser per Vossa Santidade provido do arcebispado de Bragua o reverendo em Christo padre dom Balthesar Limpø, e eu por serviço de Deus e bem das ygrejas clerezia e povo do dicto bispado da cidade do Porto deseयो muito que delle seya provido tal pesoa que o bem possa e saiba reger e guovernar assi no speritual como no temporal. E por confiar nas virtudes vondade e letras e saber de dom Rodrigo Pinheiro bispo que ora he da cidade dAngra do meu comselho e guovernador da justica da minha relaçam da casa do civil pella experiencia que delle tenho nos cargos em que o emcarregei que regea e governara o dicto bispado do Porto como convem a serviço de Deus e bem das ygrejas e clerezia e povo delle, peço por merce a Vossa Santidade que o queira delle prover ao dicto dom Rodrigo Pinheiro bispo que ora he da cidade dAngra das ylhas dos Açores e lhe mande pasar letras da dicta provissam, e porque eu esprego acerca deste casso larguamente a dom Afonso dAlemerasto comendador moor da ordem de Christus meu muyto amado sobrinho e meu embaixador pera que de delle a emformaçam que necessaria for a Vossa Santidade, peço por merce que de ynteiro credito ao dicto dom Afonso e queira conseder o que sobre o dicto casso de minha parte lhe pedir. Muito sancto em Christo padre e muito bem aventurado senhor, etc.¹

¹ *Minuta sem data, no ARCH. NAC., Collecç. de S. Vicente, Liv. 6, fol. 321.* — Nas costas: 1552 — pera o Sancto Padre sobre a provisão do bispado do Porto.

**Attestação dos presidentes do concilio de Trento
a respeito da precedencia entre Portugal e Hungria****1552 — Maio 5**

Nos Sebastianus archiepiscopus Sipontinus et Aloysius episcopus Veranensis Sanctissimi in Christo patris, et domini nostri domini Julii divina providentia papae tertii, et sanctae sedis apostolicae nuncii ad sacrosanctum oecumenicum concilium Tridentinum una cum reverendissimo et illustrissimo domino Marcello tituli Sancti Marcelli Sanctae Romanae Ecclesiae praesbitero cardinali Crescentio legato praesidentes, universis et singulis presentes literas inspecturis fidem facimus, et attestamus, qualiter illustrissimus dominus Jacobus Sylvius, et magnifici Jacobus Goveanus in sacra theologia, ac Joannes Paez utriusque juris doctor serenissimi domini Joannis Tertii regis Portugalliae oratores die sabbati quinta mensis martii applicuerunt hanc civitatem Tridentinam, ac die sabbati xix ejusdem mensis comparuerunt coram ipso reverendissimo et illustrissimo domino legato, et nobis, ac patribus hujus sacri concilii, quibus exhibuerunt, et praesentaverunt literas regis super eorum legatione et missione ad concilium fueruntque a sancta synodo amanter, et benigne excepti, et eorum literae admissae, et receptae, eisque ab ipsa sancta synodo fuit benevole responsum, prout haec omnia latius in actis concilii continentur. Cum autem orta fuisset quaestio super praecedentia in sedendo inter praefatos oratores, et reverendissimum dominum Paulum episcopum Zagabriensem serenissimi domini Ferdinandi regis romanorum etc. uti regis Hungariae, et Bohemiae oratorem, qui antequam ipsi oratores regis Portugalliae huc advenissent in ipso concilio praesens erat, fuit ordinatum, ut in exhibendo mandato et dum legeretur duntaxat sederent oratores Portugalliae è regione reverendissimi et illustrissimi domini legati, et nostrum, et interea orator Hungariae maneret in quadam camera domini legati extra locum ubi literae regiae recitabantur, et sic observatum fuit. Atque cum postea diversis viis, et modis tentatum fuisset, atque elaboratum tam ab ipso reverendissimo et illustrissimo domino legato, et nobis, quam patribus concilii, ut altercatio praefata sedaretur, nec id aliqua via effici posset, remissa